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FEDERACIJOS ATSTOVAI 
LIETUVOJ.

Gryžtant prie SLA. seimo 
Scrantone reikėtų pabrėžti, 
jog be reikalo įvairio plauko 
“bendrafrontininkai” džiau
giasi musų pralaimėjimu. Vy
rai, ne mes esam pralaimėję, 
bet susivienijimas. Ir štai dėl 
ko. Niekas neužginčys, jog 
sandariečiai ir kiti tautinio 
nusistatymo žmonės buvo uo
liausi susivienijimo darbuoto
jai, kurie per metų metus dir
bo tai organizacijai be atly
ginimo ir dar pridėdami savų 
pinigų.

Dabar, po išmetimo iš “Tė
vynės” redaktoriaus vietos 
S. Vitaičio dauguma tų veikė
jų įsitikins, jog susivienijimą 
valdo ir eksplotuoja toki po
litinė mašina, kuri neturi nei 
praktiško senso, nei. garbės, 
nei žmoniškumo.

Ar jiems, tiems patyrusiem 
veikėjam, bebus noro dirbti ir 
pasiaukauti tai organizacijai, 
kuri išmetė per langą lietu
viškumą ir fraternalizmą? Ar 
bedh bs jie taip nuoširdžiai ir 
už dyką, kaip pirmiau? Ne
manau.

Kuomet sėtinė paaiškėjo, 
jog S. Vitaitis išmestas po 18 
metų lojalaus tarnavimo susi
vienijimui, tai daugelio musų 
delegatų akyse, ištryško aša
ros. Jautresnės r-’y . negalė
jo nepajusti, jog naujoji poli
tinė mašina galutinai sutrem
pė tą, kas buvo kilnesnio su
sivienijime.

Bet čia musų istorija nesi
baigia. Sandariečiai ir kiti 
tautinio nusistatymo žmonės 
tęs savo darbuotę, gal daug 
intensyviau neg^i ligšioliai, 
gal ne susivienijimo rybose, 
bet plačiojoj Amerikos lietu
vių išeivijoj. Politinė mašina 
dabar gali suėsti paskutinius 
SLA. likučius.

Chicagos “Draugas” rašo:
‘‘Federacijos delegacija A- 

merikos lietuvių katalikų nu
sistatymą išdėstė Lietuvos vy
riausybei labai svarbiu mo
mentu, kuomet pradedami pa
sitarimai dėl sunormavimo 
valstybės santykių su Apašta
liškuoju sostu. Tad, musų Fe
deracija dar vieną labai svar
bų darbą atliko.”

Jeigu tik tiek atlikta, tai 
pasigirimas ne vietoj. Apaš
tališkas sostas siekia kontro
liuoti Lietuvos mokyklas, ne
prileisti vykinimo civilės met
rikacijos ir pan. dalykų. Mū
siškė katalikų federacija, ad
vokataudama popiežiui, skriau 
džia lietuvių tautą ir sulaiko 
jos progresą.

* Ateinančiam sekmadieny, lie- 
pospos 17 dieną sueina lygiai 
penki metai nuo žuvimo musų 
dviejų narsių lakūnų—Da
riaus ir Girėno. Šen bei ten 
rengiamos paminėjimo iškil
mės. Patartina, kad j jas Ame 
rikos lietuviai kuoskaitlingiau 
liai lankytųsi.

Tų didvyrių prisiminimai su 
stiprina mus pačius ir suteikia 
gyvą pavyzdį, jog ir lietuviai 
gali atlikti didelius žygius.

Svarbesni 
Pasaulio 
Įvykiai

Prie Valencijos Kovoja 
450,000 Ispanų

Gen. Franco yra pasiryžęs 
žūt but paimti Valencijos 
miestą. Naujam puolimui jis 
sutraukė 200,000 kariuome
nės.

Bet lojalistai irgi nesnau
džia. Jie išrikiavo’Ž’SOTOOO mi
licijos po gen. Miaja vadovy
be ir bandys išgelbėti Valen- 
ciją.

Keturi Biliona: Deficito

Ateinančiais, 1939 metais 
Suvienytų Valstijų federalė 
valdžia turės apie keturius bi- 
lionus dolerių deficito.

Daug pinigų busią išleista 
kovai su depresija ir šelpimui 
bedarbių.

Vokiečiai Stato Tvirtoves

Prancūzijos j..sieny vokie
čiai pradėjo statyti fortų lini
ją, kuri vadinsis “Siegfried.” 
ši linija bus taip apginkluota, 
jog priešo armija tik po ilgo 
šturmavimo tegalėtų prasi
veržti.

Apsisaugoję iš Prancūzijos 
pusės, vokiečiai galės drąsiai 
užpulti čechoslovakiją ar Lie
tuvą.

Surado Ch. Mattsono 
Nužudytoją

Tacoma, Wash.—Po ilgo 
kamantinėjimo, Frank Olson 
32 metų, farmos darbininkas 
prisipažino “kidnapinime” ir 
nužudyme 12 metų berniuko 
Charles Mattsono.

Bet klausimas ar jo prisipa
žinimas nėra prievarta išgau
tas.

Britanija Vis Ginkluojasi

Londonas.—Anglijos aviaci
jos dalis bus padidinta 13,000 
orlaivininkų, išviso turės 96,- 
000 vyrų. Taip yra užsimota 
iki 1940 metų gegužio mėne
sio pastatyti 2,370 naujų or
laivių.

Lakūnas H|ughe« Aplėkė 
Pasaulį

Jaunas amerikietis lakūnas 
Hughes su keturiais kompani- 
jonais aplėkė aplink žemės ašį 
ir iš kitos pusės gryžo j Ame
riką.

Jiems išviso ėmė truputį 
daugiau negu keturias dienas. 
Tai naujas greitumo rekor
das.

Chicagos Stock j ardų darbi
ninkams balsuojant prie ko
kios unijos jie nori priklausyt, 
50 policmonų stovėjo šalę ir 
dabojo tvarką.
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Anglai Ir Prancūzai 
Sku biai Ginkluoj as

Prie šio paminklo susirinks tukstantin ės minios Chicagos lietuvių pagerbti 
žuvusius lakūnus Darių ir Girėną. Iškilmių laikas sekmadieny, liepos 17 d.

Marquette Pa rke Chicagoj.

VILNIAUS LIETUVIU 
GIMNAZIJA GAVO 

PILNAS TEISES

Vytauto Didžiojo Gimnazi
ja Vilniuje gavo pranešimą iš 
Varšuvos, jog jai suteikiamos 
pilnos teisės. Baigusiems gim
naziją bus leista be kvotimų 
įstoti į universitetus, kas pir
miau nebuvo galima.

Vienok čia yra dar kabliu
kas. Lenkai suteikdami tą pri
vilegiją, perspėjo, jog ateity 
lietuvių gimnazija bus) stro
piau kontroliuojama.

Lietuviški Produktai 
Sudarą Rimtą Kon

kurenciją Lenkijai

“Polska Zbrojna” Nr. 167, 
VI. 19 atspaude straipsnį “Lie
tuva—žemės ūkio kraštas,” 
kuriame, be ko kita, rašoma, 
jog prekybos santykių sunor
mavimo išvakarėse esą reika
linga pažinti savo naujo part
nerio ūkio ir užsienio politikos 
struktūrą, Esą žinoma, kad 
Lietuva esanti žemės ūkio 
kkraštas tikra to žodžio pras
me. Įvertinant Lietuvos ūkio 
produktų eksportą, esą reika
linga bešališkai pripažinti, 
kad tokie lietuviški produktai, 
kaip sviestas, bekonai, kum
piai ir kiaušiniai užsienio rin
kose tuiĮ išdirbtą gerą markę. 
Tai sudarą rimtą konkurenci
ją Lenkijai. Tokios geros pro
duktų kokybės esą pasiekta 
Lietuvos valdžios pastangomis 
centralizuotu supirkinėjimu ir 
pardavimu, o taip pat ir Stan- 
darizavimu.

— Seirijuose įvyko įspudin 
ga dzūkų senovės diena ir se
nienų paroda.

Schushnigg 2sąs Kaltas 
Už Pakorimą 13 Nazių

Austrijoje

Buvęs Austrijos Chansuleris 
Kurt Schushnigg iki šiol buvo 
laikomas “garbingoj priežiū
roj,” dabar perkeltas į regu
liavę koncentracijos stovyklą. 
Tas tapo padaryta dėlto, kad, 
girdi, policijos tyrinėjimai ro
do, jog Schushnigg’as yra kai 
tas už pakorimą 13 nazių jam 
viešpataujant Austrijoj.

Galimas daiktas, kad Schsh 
nigg’as ir nesigailėjo nazių, 
bet juk tie naziai tapo pakar
ti ne už ką kitą, kaip tik už 
priešvalstybinį veikimą. O už 
tokius dai'buš ir Hitleris nesi
gaili—karia ir šaudo be jokio 
pasigailėjimo. Nebūtų nuosta
bu, jeigu naziai ir atsisveikin
tų su Schushnigg’u.

Pavojingas Šventasis

Antazavėje, Zarasų apskr. 
šventadieniais galima pamaty 
ti vaikščiojant keistą žmogų. 
Tai Volungio km. gyventojas 
V. Jis yra buvęs Brazilijoje. 
Ten nuo šilumos susirgo psi
chine liga ir buvo grąžintas i 
Lietuvą. Dabar jis save vadi
na “Viešpačiu” ir tą savo var 
dą jis remia stora lazda, ku
rią visuomet nešiojasi su savi
mi.

Blogiausia du juo bažnyčio
je, kur jis elgiasi labai baisiai. 
Per pakėlimą visuomet garsiai 
kalba savo “maldas” ir kar
tais net pradeda minėti vel
nius...

Politikavimas gal but yra 
vienintelė profesija, kurioj 
galj dalyvauti kiekvienas ne
išmanėlis.

TARIASI KĄ GALĖS 
VIENI KITIEMS 

PARDUOTI

Lietuvių Delegacija Atvyko 
Varšuvon.

Varšuva. — Pereitam antra 
dieny, liepos 12 dieną prasidė 
jo Lietuvos-Lįenkijos derybos 
prekybos reikalais. Atvykusią 
lietuvių delegaciją, po vado
vybe Dr. Dorkaičio stoty pa
sitiko Lietuvos atstovybės šta 
bas Varšuvoje ir lenkų val
džios atstovai.

Pradiniuose pasikalbėjimuo 
se buvo numatyti, jog Lietuva 
eksportuos į Lenkiją žalią me
džiagą, o Lenkija siųs į Lietu
vą naftą, anglį, audeklų, ma
šinų ir kitokių iždirbinių.

Gyventojų Skaičius Suv.
Valstijose Mažai 

Ką Paauga

Washington, D. C. — Uždą 
rius imigracijai vartus Ameri
ka Susidūrė su nauja proble
ma. Gyventojų skaičius taip 
pamažu auga, jog yra pamato 
manyti, jog 1980 metais Suv. 
Valstijose bus tik 158,000,000 
gyventojų. Per tą patį laiką 
Sov. Rusijoj, Lenkijoj, Vokie
tijoj, Italioj, Japonijojų ir ki
tur žmonių skaičius pašoks 
dvigubai.
Amerikiečiai nenori turėti di
desnių šeimynų; dauguma vi
sai neauklėja vaikų. Tik atvy
kusios iš Europos šeimynos, y- 
pač slavai, pasižymi savo vai
singumu. Prez. Roosevelto pa
tarėjai siūlo, kad netolimoj a- 
teity butų vėl leidžiama liue
sai įvažiuoti ateiviams į Ame
riką.

Prancūzija Pavartos 
Stiprią Akciją Jei

Busią Reikalas

Paryžius.—Prancūzijos pre
mjeras Edavardas Daladier 
pareiškė, kad Prancūzija im
sis stiprios akcijos prieš vokie
čius, jeigu šie bandys užimti 
čechoslovakiją. Prancūzija, 
girdi, nori taikiai sugyventi su 
Vokietija, tačiau ji netoleruos 
ir priešinsis visais galimais bu
dais prieš Vokietijos planus 
aneksuoti visą ai' dalį čecho- 
slovakijoą. ■'

Anglų-Prancuzų protestai 
Berlyne laike balsavimų če- 
choslovakijoj, gegužės mėne
sy, nazius sulaikė nuo karinės 
akcijos. Ir Paryžius su Lon
donu savo nusistatymo linkui 
čechų nepakeitė ir nemano to 
padaryti ir ateityje.

Kaltina Hitlerį “Kinkų Dre
bėjime”

Berlynas.—Nazių vadai pa
tylomis išmetinėja Hitleriui 

Lojalistai Atkakliai 
Kovoja Sagunto, 
Sagorbe Fronte

Sukilėlių dedamos didžiau
sios pastangos užėmimui Va
lencijos vis dar susilaukia at
kaklaus pasipriešinimo iš lo- 
jalistų pusės. Rytiniame fron
te sukilėliams per tris dienas 
nepasisekė pasistumti nei vie
nos! pėdos pirmyn. Tiesa, jiem 
pavyko padaryti porą užpuo
limų iš lėktuvų ir pasiimti ke
letą desėtkų gyvasčių, bet ko
vos linijos nepajudino nei iš- 
vietos.

Gen. Miaja, kuriam pesise- 
kė apginti Madridą ir kuris 
yra vyriausiu lojalistų karo 
vadu, sukoncentravo slavo mi
licijos pajėgas rytiniame fron
te ir sako, kad sukilėliai su
sidurs su dar stipresne pajėga, 
negu kad prie Madrido. Ir 
todėl pastangos užimti Valen- 
ciją sukilėliams gali labai ir 
labai daug kaiunoti.

Italai Sakosi Nušovę 580 
Lojalistų

Nuo pradžios Ispanų civilio 
karo iki šių dienų, italai ofi- 

' cialiai pasigyrė, jog jie nušo
vę 580 įvairaus tipo lojalistų 

' lėktuvų. Toje kovoje, italai 
sakosi pražudę vos 150 savo 
karių, mechanikų ir pilotų.

Tačiau italai nepasisako 
kiek žuvo jųjų lėktuvų. Taip
gi nepasako kiek žuvo vokie
čių lakūnų?

dėl ko jis nedaro jokių žings
nių prieš čechoslovakiją. Esią 
Prancūzija ir Anglija tik ble
fuoja ir nedrįsenčios pasiprie
šinti vokiečių maršui į Prahą. 
Smarkiausiu Hitlerio kritiku 
pasirodė jo paties dešinioji 
ranka Herman Goering.

Bet ramesni Hitlerio pata
rėjai tvirtina, jog be Italijos 
pagelbos sunku but laimėti 
karas, o Italija tuom tarpu 
nieko tikraus nežada vokie
čiams.

Lietuviai Pasiūlę 
Lenkam Sutvarkyti

Vilniaus Gatves

“Przegląd Handlowo-Gospo 
darzy” Nr. 19, VI. 18 atspau
de strapsnį “Lietuva nori su
tvarkyti gatves Vilniuje,” ku
riame, be ko kita, rašoma, jog 
jau prieš porą metų iškilę.’ 
klausimas sutvarkyti Vilniaus 
gatvių grindinį. Tačiau ypatin 
gai aktualus tas klausimas ta
pęs, užmezgus santykius su 
Lietuva. Dabar esą svarstoma, 
kokia medžiaga butų praktiš
kiausia gatvėms grįsti. Esą 
Lietuvos parmonininkas S. 
Gudinskas pasiūlijęs Vilniaus 
magistrui sutvarkyti Vilniaus 
gatves, nurodydamas jo išdir
bamos medžiagos praktiškumą 
ir elastingų kelių naudingumą. 
Atsižvelgiant į prekybos san
tykių su Lietuva ugdymo ak
tualumą S. Gudinsko pašiuli- 
jimsa busiąs rimtai apsvars
tytas.

Pastaba Važiuojantiems 
i Dariaus-Girėno

Iškilmes

Kur Galėsit Pastatyti Savo 
Automobilius ?

Kurie važiuosite bulvaru, 
važiuokite iki Washtenaw 
Ave., tai yra vienas tikrai 
blokas nuo Rockwell St. ir vie 
nas blokas nuo Californijos; 
pamatyJite visas blokas yra 
neužgyventas. Privažiavę iki 
Washtenaw Ave., įvažiuokite 
į tą neužgyventą bloką ir pa
statykite savo mašiną. Pavo
jaus nėra, kadangi žemė yra 
kieta. Ten galima sustatyti a- 
pię šimtas automobilių. Bus du 
žmonės, kurie reguliuos tra- 
fiką.

Marquette Parke vietosi be
veik nėra, ir nebu8 galima pa
statyti mašinų. Apie 68 ir 69 
gatvę bus galima daug karų 
pastatyti. Taip ant Rockwell 
gatvės tarp 67 ir 68 gatvių 
bus galima pastatyti mašinas.
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S A N D A It A

Musų Jaunimas Lietuvoj

Pereitam birželio mėnesy j Lietuvą išplaukė “Sanda
ros” jauna korespondentė p-lė Josephine Aleksiutė. Savo 
pranešimuose, kurie jau pasiekė Chicagą, ji tvirtina, jog 
Amerikos lietuvių jaunimas, aplankęs tėvų kraštą džiaugia
si Lietuva, jos vaizdais ir žmonėmis.

Tai vidai natūralūs dalykas. Jaunųjų sieloj dar tebėra 
patriotiškumo kibirkštis. Jie jaučiasi surišti su Lietuva, iš 
kurios atkeliavo jų tėvai. Pagaliau, pati Lietuva yra graži, 
svetinga ir pažengusi kultūroj. Jj nebe ta, kurią mes pali
kom keljasdešitms metų atgal.

APŽVALGA
Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.

UŽSAKYMO KAINA:

ATIDUOKITE JUOS “ČREZ- 
VICAIKA1”

Suvienytose Valstijose metams ......................... $2.00
Užsienyje metams .................................................. $3.00

Apie Komintemą Visai Nesigirdi

Savo laiku komunistų internacionalas buvo gana gar
sus. Jis net Svajojo įvykinti visam pasauly revoliuciją ir įs
teigt proletarų diktatūrą. Tačiau, bėgyje pastarųjų dviejų 
metų apie kominterną mažai begirdim. Atrodo, jog Stalinas 
norėtų nuo jo visai atsikratyti. Keletas žymesnių kominterno 
vadų Maskvoje tapo areštuoti ir sušaudyti.

Jo skyriai kitose šalyse irgj baigia nykti. Vokietijoj se
niau buvo apie 6,000,000 milionai komunistų. Hitleriui atė
jus apie du trečdaliai jų prisišliejo prie nazių. Lenkijoj ko
munistai virsta dideliais militaristais. Tik maža dalis žydų te- 
besintpatizuoja Sov. Rusijai.

Taigi komunisltų pasigirimai, kad jie smarkiausiai ko
voja pi'ieš fašizmą ir nazismą yra tik tušti pasigirimai. Jie 
greičiau gimdo, bet ne naikina pasauly įsiviešpatavusias dik
tatūras.

Ar Ilgai Atsilaikys Ispanijos Lojalistai?

Už kelių dienų sueis lygiai du metai nuo pradžios ci
vilio karo Ispanijoj. Viena ir antra pusė, beabejo, užmiršo 
kruvino Susirėmimo priežastį ir dabar kovoja nebe už prin
cipą, bet už sunaikinimą priešingos pusės.

Didžiuma Amerikos žmonių simpatizuoja lojalistams. 
Pastarieji buvo teisėtai išrinkti krašto šeimininkai. Prieš juos 
sukilo kariška klika, gavusi paramos iš Italijos ir Vokietijos. 
Ispanijos liaudis ne tik sukilimui nepritarė, bet visomis prie
monėmis ėmė priešintis. Į trumpą laiką ji sutvėrė savo mili
ciją, kuri nors be t<ikamo išlavinimo ir amunicijos narsiai 
kovoja ir ginas.

Tačiau, nepaisant į lojalistų narsumą, jų dienos yra su
skaitytos. Demokratinės šalys atsisakė teikti jiems paramos, 
tuom tarpu, kaip Vokietija ir Italija atvirai siunčia pagelbą 
frankisams. Ispanijoj vėl ntužilgo įsiviešpataus inkvizicija, 
šį kartą politinė.

“Vilnis”, bolševikų laikraš
tis Chicagoje, paleido tokį grą 
sinimą Viniko ir Mockaus a- 
di'esu:

— Jeigu pp. Vinikas ir Moe 
kus neatsimes nuo tautininkų, 
Sekančiais rinkimais jie eis 
paskui Stasį Vitaitį...

Del draugų komunistų in
formacijos galime pasakyti, 
jog kaip vienas, taip ir antras 
buvo ir pasiliks sandariečiais. 
Geriau, tegul musių komunis
tai jau dabar pašaukia savo 
“črezvičaiką” ir Viniką su 
Mocįcum pastato prie sienos.

ANGLŲ “TIMES” LAIKRAŠ
ČIO REDAKTORIUS ATVYK 

TA l LIETUNVĄ

Penktadieny, liepos 15 die
ną į Kauną atvykstą įtakingo 
Anglijos laikraščio redakto
rius H. Luke. Tikslas jo vizito 
yra susipažinti su Baltijos 
kraštais. Anglai, matyt, yra 
susirūpinę, kad Lietuva, Lat
vija ir Estija išlaikytų savo 
nepriklausomybę ir nepatektų 
po globa didesnių kaimynų, 
tame skaičiuje ir lenkėj.

KAIP VOKIEČIAI PROVO
KUOJA KLAIPĖDOS 

GYVENTOJUS

Samaritonas Ant Asilo

“Naujienų” redaktoriufl bando įtikinti kaikurius žmones, 
buk Scrantono SLA. seime “bendrafrontininkai” buvę tikri 
samaritonai, atjoję ant savų asilų. Esą:

“Jeifįi jie butų norėję varinėti kerštus, jie butų galėję 
iššluoti tautininkus ir sandariečius iš visų komisijų. Bet jie 
to nedarė.” , . /

Is that so? Kas nežino, jog į visas komisijasi jie sudėjo 
po du savuosius, o tik vieną mūsiškį? Vienas prieš du nieko 
nereiškia. Pagaliau, pačios komisijos prie dabartinių aplin
kybių susivienijime neturi jokios reikšmės, nes visus svar
biuosius tarimus atlieka politinė mašina.

Jeigu jau “bendrafrontininkai” mana, jog papildė didelį 
gfieką suteikdami mum8 po vieną vietą komisijose, tai nura
minimui jų sąžinės galime pasakyti, jog sandariečiai prie 
pirmos progos galės pasiųs jums savo rezignacijas iš tų ko
misijų. v .< .M,.

Estonija Juoda Avelė Baltijos Sąjungoj

Pastaruoju laiku Estija pradėjo šalintis Lietuvos ir Lat- I 
vijos ir ėmė flirtuoti su Lenkija. Neseniai ten lankės lenkų 
užsienių reikalų ministeris pulk. Beck ir įkalbėjo estams, jog 
draugaudami su Hitleriu jie daugiau laimėsi, negu būdami 
visiškai neitralųs.

Lietuva ir Latvija gerai pažindama vokiečius, nuo kry
žiuočių laikų, yra linkusios šlietis prie prancuzų-anglų bloko l 
ir palaikyti gerus santykius du Sov. Rusija. Baltijos valstybių 
konferencijoj šis skirtingumas tarp Estijos ir dviejų kitų , 
santarvės narių atvirai pasireiškė.

Bet šį kartą konfliktas tapo likviduotas, tik klausimas į 
ar ilga. Lenkų ir vokiečių intrygos gali lengvai pavilioti Es
tiją iš Baltijos santarvės. Tegul eina ir pasimokina to, ką 
jau seniau išmoko Lietuva su Latviais.

Vokiečiai vis dažniau ir da
žniau vartoja savo laivus šni- 
pavimo ir provokacijos tiks
lams. Tą iškėlė aikštėn Ameri 
kos valdžia, suareštuodama 
kaipo šnipus, kelius vokiečių 
laivų tarnautojus.

Klaipėdos uoste vokiški lai 
vai irgi atlieka visokius “trik- 
sus”. Atplaukus prie kranto, 
jų jurininkai ima saliutuoti 
gyventojus hitleriškai ir šau
kia, jog išsivadavimo valanda 
esanti netoli. Toks hitlerinin
kų elgesys sukelia Klaipėdoj 
įvairių riaušių.

Ar nebūtų gerai, kad pana
šių laivų Lietuva visai neįsi
leistų į Klaipėdos uostą. Joki 
valstybė juk negali toleruoti, 
kad atėjūnai rengtų panašias 
scenas.

GEDIMINAS PASKELBTAS 
“ŠVENTUOJU”

Chicago Daily Tribune pra 
nešdamas apie majorui Kelly 
pagerbimo bankietą, pažymi, 
jog Petras Daužvardis, Lietu
vos Konsulas, įteiks majorui 
Švento Gedimino ordiną...

Kas nors tą laikraštį klai
dingai informavo. Didysis Lie- 
dĮivog kunigaikštis Gediminas 
ne tik nebuvo šventuoju, bet 
jis nebuvo ir krikščioniu.

ANGLIJA EKSPORTUOJA 
MOTERIS

Nelabai Seniai Londone at
sidarė “Anglų Moterių Emi
gracinis Biuras”, kurio tikslas 
yra paskatint Ijaunas merginas 

vykti į Kanadą, Australiją, 
Naują Zelandiją ir ten apsi
vesti. Tūkstančiai merginų at
siliepė ir išvyko ješkoti laimės 
kituose kraštuose.

Anglijoj yra 1,200,000 dau
giau moterių negu vyrų. Tuom 
tarpu Anglijos dominijose 
kaip tik atvirkščiai — dau
giau vyrų, negu moterių. To
dėl šis moterių “eksportas” 
turi nemažai praktiškos ver
tės.

TRUPINIAI
Geriausia 1937 Metų Filmą 

Amerikoj

Didžiuma kritikų pripažino, 
jog pereitų metų filmų kontes 
tą laimėjo paveikslas “Emil 
Zola”, vaizduojąs to gaisauš 
prancūzų rašytojo gyvenimą.

Gyvenkit Nesiskubindami ir 
Dabokit Savo Sveikatą

Dr. Charles Mayo, įsteigė
jas garsios klinikos Rochester, 
Minn., pareiškė, jog žmonės 
beskubėdami pakenkia savo 
sveikatai. Ypatingą domę rei
kia atkreipti" į valgį. Tie val
giai, kui'iė pagamina daug 
rūgšties (acid) yra kenksmin
gi musų sistemai.

Išvengimui daugelio nepa
geidaujamų komplikacijų vi
duriuose, turime kas dieną iš
gerti po aštuonius stiklus van 
dens. Geras dalykas esąs iš
traukti prieš pietus ar vaka
rienę ir vieną “šnapsuką”.

Fašizmo Pranašai

Vienas žurnalistas Benja
min De Casseres tikrina, jog 
tikrasai fašizmo įsteigėjas y- 
ra Karol Marx. Jam netiesio
giniai gelbėjo kitas vokietis— 
Wilhelm Hegel, kuris skelbė, 
jog valstybė yra viskas, o pi
liečiai — tik pastumdėliai.

Nesunku pastebėti, jog ir 
komunizmas savo pagrindinėj 
formoj ne daug kuom skiria
si nuo fašizmo. Kaip vienas, 
taip ir antras yra kraštutinės 
diktatūros, kuriose absoliute, 
nevaržoma valdymo galia pri
klauso vienam asmeniui.

So. Boston, Mass.

Nedėlios, July 17-tos radio 
programas per stotį W0RL, 
920 kilocycles, 9:30 valandą 
ryte bus sekantis:

1— Jono Tamulionio orkes
trą iš Nashua, N. H.

2— Lietuvių Vyrų Grupė iš 
Nashua, N. H. vadovaujant 
Jonui Tamulioniui.

Po programų: prašome pa
rašyt laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL., Myles Standish 
Hotel, Lithuanian Program, 
Boston, Masts., pranešdami sa
vo įspūdžius.

Steponas Minkus,
Garsintojas.

Mano Komentarai
Rašo J. S.

Seimams Praėjus

Daugelio š. Amerikos lietu
vių su nekantrumu laukė sa
vo organizacijų seimų, kurie 
periodiškai, kas du metai, tai 
viename, tai kitame mieste, 
iškilmingai, triukšmingai, o 
kartais net skandalingai tam
pa apvaikščiojami.

Musų organizacijų seimai 
beveik tą patį reiškią, ką reiš 
kia šidlavos atlaidai Lietuvo
je, į kuriuos žmonės suvažiuo
ja iš tolimų apygardų — vie
ni melstis, kiti pasimatyti su 
savo giminėmis ir draugais; o 
treti “gerai išsigert” ir pasi
pešt, ir tt. Bet musų organiza
cijų deimai, šalia maldų, pa
simatymo su giminėmis ir 
draugais, o kartąis ir pešty
nių, tui'i dar vieną svarbę rei
kšmę, būtent — organizacijų 
seimuose tampa pakeičiami 
seni, jau atgyventi organiza
cijų pagrindiniai principai. O 
taipgi esti renkamos organi
zacijų pildomosios ir kitos vai 
dybos, kurių narius, paprastai 
vadiname vadais. Bet čia rei
kia pabraukt tas, kad keičiant 
organizacijų principus ir ren
kant naujus vadus, nevisada 
yra pagerinama organizacijų 
būklės. Kartais pasitaiko taip, 
kad nuo vilko bėgant, užbėga
ma ant meškos.

Šiais metais taipgi pilnai ne 
laimėta seimuose, kai kad bu-’ 
vo tikėtasi, ypač organizacijų 
vadų pakeitime. Daug kas se
no ir senų pasiliko savo vieto
se ir ant toliaus terorizuoti 
tautines organizacijas, šitie 
svetimų Vėjų asmenys, savo 
bloga reputacija bei nekon- 
petentiškumais, žymiai kenkia

Aukos Prisiųstos San
daros Seimui Scrantone

Sandaros 1 Apskritys $25.00 
St. Mockus, S. Boston 5.00 
Sandaros 7 kp S.Boston 10.00 
F. Bastis, Chicago, Ill. 5.00 
ALTS. 1 kp. Brooklyn 10.00
ALTS. 25 kp. Chicago 10.00 
” 40 kp. W. Lynn Mass 25.00 
Sandaros Mot. Klubas

So. Boiftone ........... 10.00
ALTS. 64 kp. Binghamp-

ton, N. Y.................. 5.00
Dr. M. Vinikas, New

York .......   5.00
Pp. Vitaičiai, New York 5.00 
St. Gegužis, Mahanoy

City .........................  5.00
P. Pivarunas, Pittsburgh 5.00 
Jaunųjų Sandariečių

Skyrius 1-as Chicago 5.00 
Jaunųjų Sandariečių

Skyrius 2-as Chicago 5.00 
33 kp. Norwood, Mass. 10.00 
Pittsburgho Kp. Sąryšio 15.00 
ALTS. 36 kp Pittsburgh 5.00 
Z. Vitaitienė, Piktpinigis 1.57

Viso ........... $166.57
Sandaros Centro Valdyba 

dėkoja Sandaros Apskričiam, 
kuopom ir pavienams už pri
siųstus sveikinimus ir aukas.

—Sekretoriatas.

Popiežius Paskyrė Pašalpą 
Palangos Padegėliams

Kaunas.—Lietuvoje gautos 
žinios, kad Popiežius paskyrė 
Palangos padegėliams šelpti 
dešimtį tūkstančių lyrų.

Kantrybė yra karti, bet jos 
daisiua buna saldus. 

organizacijų tarpumui. Bet pa 
tiems vadams, kaip matosi, 
mažai tesudaro kliūties tapti 
vadais, ne8 jie savo gudriomis 
meklerystėmis bei veidmainy- 
bėmis lengvai prieina prie or
ganizacijų eilinių narių ir ap
vilia juos Savo prižadais ir 
“užfundijimais”. Rodosi, kad 
tautinė visuomenė turėtų pa
just savo silpnybes ir patėmy- 
ti savo padarytas klaidas ir jų 
daugiau neatkartoti. Bet ma
tomai, eiliniams organizacijų 
nariams, ypač laike balsavi
mų, yra labai sunku pastebėti 
savo draugus ir priešus, o dar 
sunkiau yra atsilaikyti lygsva 
roję prieš profesijinių mekle- 
rių veimainiškus gudrumus ir 
tuščius prižadus. Tai štai tie 
mekleriai ir 'vėliai tampa iš- 
balsuoti tautinėms organizaci-

GERIAUSIAS

PIRKIMAS
——•*

SKOLINAM PINIGUS

|Federal Savings 
ffi AND LOAN ASSOCIATION

INSURED

Ant Pirmų Morgičių—
Chicagoj ir Apielinkėse ,

Nuo 5 iki *5 Metų
W" ». -

^ANO^bAUKANTO?/
Pilnos mieros naujamadiška

Drabužiam* Of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd
Phone CANal 8887

B. KAZANAUSKAS
SEKRETORIUS 

Simano Daukanto Federal « 
Savings Association

■+ Iw *' -.tbbk: aBK -m
STATYKITE! Į

Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty- į] 
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, I 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip H 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų ■ 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. | 
Statome visokios rųšies naujus ir taisome senus namus. I 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname | 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome I 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui.
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306

JMBBBBBBBBBBBBBflBBBBBBBBBBBBflBBESiliBBBKBBBBBBBBBBBB

! SUKYS- DOODY- ANTONISEN, INC.
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INšIURINAM GEROSE KOMPANIJO-
t SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS 

LR RAKANDUS.

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YARd., 5215
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Liepos-July 15 dieną, 1938 

jom a Pasirodo; ‘kad-' tautinė 
spauda nepasiekia organizaci
jų narių idant teisingai pain
formuoti kas’ir kurie yra nau
dinga organizacijoms, o kas 
ir kurie yra kenksminga. Tad 
gi, matant šitą, ateityje, butų 
labai svarbu ii' neatbūtina, 
prieš organizacijų seimus ir 
valdybų rinkimo balsavimus, 
paskirt organizatorių, kuris 
turėtų atsilankyti lietuvių ko
lonijose ir žodžiu išaiškint} ti
krąją kryptį bei stovį organi
zacijų, o taipgi visuomenę pa
informuoti apie senų ir numa
tomų vadų kompetentiškumą 
užimti ypatingas vietas orga
nizacijose.

PLOVYKLA
Reguliarės vertės $50.00 

Sumažinta kaina tik

$29.75
Nuolaida už seną plovyklą 

mainant ant naujos

3224 So. Halsted St.
Tel. Victory 4226

J. KALEDINSKAS Vedėjas



I

liepos-July 15 dieną, SANDARA F.

PROTOKOLAS
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS SEIMO 
LAIKYTO BIRŽELIO 25 IR 26 DIENOMIS, 1938 METAIS, 

CHAMBER OF COMMERCE AUDITORIJOJ 
SCRANTON, PENN.

Sesija Pinna

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 21-mas Seimas įvy
kęs Birželio 25 ir 26 dienomis, 
1938 m., Scranton, Pa. tapo 
atidarytas per ALT. Sandaros 
Prezidentą Stasį Gegužį 11-tą 
vai. ryto.

1. Pirmiausiai, visiems dele
gatams atsistojus ir vadovau
jant p. Zosei Vitaitienei, tapo 
sugiedota Lietuvos ir Ameri
kos Himnai.

2. Prezidentas paskyrė Man 
datų Komisiją iš šių delega
tų: K. Katkevičienė, Z. Vitai- 
tienė ir J. Arlauskas.

3. Prezidentas pasakęs į- 
žanginę kalbą, pakvietė šiuos 
narius: Ex-prez. Smailį, St. 
Vitaitį, ir A. B. Strimaitį; 
taipgi ponią P. Gribienę, p. K. 
Mereškevičių, p. P. Pivaruną. 
Visi kalbėjo nuoširdžiai ir ra
gino sandariečius prie dides
nio veikimo. Taipgi priminė, 
kad sandariečiai vieninteliai, 
kurie išlaikė savo poziciją, t.y. 
Demokratinį Principą ir to
kiais pasižada būti ir ateityje. 
Mej reikalaujame pilnos lais
vės sau ir visai žmonijai!

Ponas Prezidentas padėko
jęs kalbėtojams, pakvietė 
Mandatų Komisiją išduoti ra
portą.

4. Mandatų Komisija skaito 
sekantį delegatų sąstatą:

a) Sandaros 1-mos kuopos 
Brooklyn, N. Y.—A. B. Stri
maitis ir Zosė Vitaitienė.

b) 7-tos kuopos, So. Boston, 
Mass.—L. Stasdulis, K. Sungai 
la, K. Adomkevičius.

c) 25 kuopos, Chicago, Ill. 
—K. Katkevičienė.

d) 100 kuopos, Chicago, Ill. 
—P. Gribienė ir J. Urbikienė.

e) Jaunuolių 1-mo Skyriaus, 
.Chicago, Ill.—M. Bernotaitė.

f) Jaunuolių 2-ro Skyriaus, 
Chicago, Ill.—E. Vičiutė.

g) Sandaros 1-mo Apskričio 
ir 40 kp. atstovai: K. Mereš- 
kevičius ir J. Arlauskas.

h) Pittsburgho Kp. Sąryšio 
atstovas P. Pivarunas.

i) 64-tos kuopos, Binghamp- 
ton, N. Y.—A. Liepa.

j) Sandaros Centro Valdy
ba: Prezidentas St. Gegužis; 
Sekretorius, M. Bieksiha; Iždi
ninkas, D. Pivarunas; Redak
torius, M. Vaidyla. Taipgi.su 
sprendžiamu balsu dalyvauja 
ex-prez. J. Smailis ir S. E. Vi- 
taitis. Viso pirmoj Sesijoj da
lyvauja 20 atstovų.

5. Prašyta ir vienbalsiai 
nutarta, kad Seimo Pirminin
ku butų Sandaros Centro Pre
zidentas, ką jis sutiko pada
ryti—reiškia Sandaros 21-mo 
Seimo pirmininku S. Gegužis.

6. Seimo Sekretorium išrink
tas Centro Sekr. M. Bieksha, 
pagelbininku—J. Arlauskas.

7. Laiškų bei pasveikinimų 
skaitymas paliktas Mandatų 
Komisijai. Komisija skaito pa
sveikinimus:

a) Sandaros Pirmas apskri
tys, Mass. Valst. sveikina Sei
mą ir siunčia auką sumoje 
$25.00.

b) Sveikinimas nuo Sanda- 
riečių darbuotojo S. Mockaus, 
So. Boston, Mass, su auka — 
$5.00.

c) Sandaros 7-tos kuopos, 
So. Boston, Mass., sveikini
mas su auka $10.00.

d) Sveikinimas nuo Sanda

ros 25 kp. pirmininko F. Bas
čio, Chicago, Ill. su auka — 
$5.00.

e) Sveikinimas Sandaros 
1-mos kuopos, Brooklyn, N.Y. 
su auka $10.00.

f) Sveikinimas nuo Sanda
ros 25 kp., Chicago, Ill. su au
ka $10.00.

g) Sveikinimas nuo Sanda
ros 40 kp., West Lynn, Mass, 
su auka $25.00.

h) Sandaros Moterių Kliu- 
bas, So. Boston, Mass, sveiki
na Sandaros 21-mą Seimą ir 
teikia auką Sandaros reika
lams sumoje $10.00. Pasirašo 
pirm. V. Sungailienė ir sekr. 
O Ivas.

i) Sandaros 64-tos k p. svei
kinimas su auka $5.00.

Viso labo aukų pirmoj se
sijoj užrekorduota $105.00.

Pirma sesija uždaryta 12:30 
po pietų.

Antra Sesija

Antrą Sesiją atidarė San
daros Prezidentas 2-rą vai. po 
pietų.

1. Vardošaukis Seimo dele
gatų. Visj atsilankė ir pribuvo 
Sandaros 7-tos kuopos atsto
vas V. P. Yankus ir 32-ros, 
New Britain, Conn. P. Mont
vilas.
Centro Valdybos ir Komisijų 

Raportai

2. Sandaros Centro Prezi
dentas St. Gegužis savo rapor
tą išdavė žodžiu, nupiešdamas 
savo darbuotę bėgyje pastarų
jų dviejų metų. Prezidento 
Raportas priimtas su padėka.

3. Vice-Prezidento M. Nar- 
vido raporto nebuvo.

4. Sekretorius M. Bieksha 
vieną dalį savo raporto išdavė 
žodžiu, o antrą, finansinę da
lį pasiūlė patiekti tam tikrai 
komisijai, kuri tapo sudaryta 
iš K. Katkevičienės, P. Piva- 
runo ir K. Adomkevičiaus. Po 
peržiūrėjimo, kom narya P. 
Pivarunas papildė Sekreto
riaus raportą, kuris ir tapo 
vienbalsiai priimtas.

5. Sandaros Redaktorius M. 
Vaidyla savo raportą išdavė 
taip pat žodžiu. Jis nurodinė
jo, jog Sandara kas dieną sti
prėja ir neabejotina, jog ne
tolimoj ateity bus galima iš
leisti laikraštį “Sandarą” 
bent du-kart savaitėje. Jis 
taipgi raportavo, kad rytinių 
valstijų, būtent: Conn., Mass, 
ir New Yorko sandariečiai ge
rai stovi moraliai ir ekonomi
niai—turi savo namus, kliu- 
bus ir t.t. Ir, jis sako, tas turi 
būti pavyzdžiu ir kitų valsti
jų beį kolonijų sandariečiams. 
Redaktoriaus raportas vien
balsiai priimtas.

6. Kontrolės Komisijos narė 
ponia K. Katkevičienė išdavė 
savo raportą žodžiu pastebė
dama, kad Kontrolės komisi
jos raportas yra tas, kokį jau 
girdėjo iš Centro Sekretoriaus.

7. Iždininkas p. D. Pivaru
nas išdavė Savo raportą, pa
reikšdamas, jog jojo raportas 
yra tas pats kas ir sekreto
riaus, pridėdamas dar, kad 
šiandieną Sandaroje padėtis, 
ypač finansinė yra geresnė 
negu praeityje. Raportas vien
balsiai priimtas.

8. Buvo pakviestas kalbėti 
SLA. Centro Sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas ir V. Uždavinys,

kurie pasakė, ypač Dr. Vini
kas, turiningas kalbas ir ragi
no Sandariečitls daugiau dar
buotis, kaip savo \organizaci- 
jai, taip ir abelnai Amerikos 
lietuvių išeivijai.

9. Rezoliucijų Kom. narys ! 
A. B. Strimaitis padarė pasta-1 
bą reikale poros paragrafų iš į 
pereito Seimo protokolo. Cen
tro sekretrius atsakė į pasta
bas, siu kuom seimas sutiko ir 
nutarė to klausimo nekelti. •

10. Rezoliucijų Kom. pada-> Mšeniuose. O apie Lietuvą 
rytos pastabos dėl pataisymo; 
kai kurių punktų, palikta ant! 
toliaus.

11. Ponia Z. Vitaitienė įne
šė, kad butų rengiamas Sidab
rinis Jubiliejus “Sandaros” 
laikraščio ir organizacijos — 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros. Įnešimas priimtas ir 
nutarta ruoštis prie kalbamo 
jubiliejaus. Galutinų planų 
šiam reikalui išdirbti palikta 
Sandaros Centro Valdybai.»

12. J. Arlauskas įnešė, kad 
butų nutraukti Sandaros Sei
mo delegatų paveikslai. Įne
šimas priimtas ir nutarta pa
veikslus nusitraukti užbaigus 
seimą.

13. Toliaug sekė kuopų at
stovų raportai: 7-tos kuopos 
—L. Stasiulis; 32 kuopos—P. 
Montvilas; Pittsburgho Kuo
pų Sąryšio—P. Pivarunas; 
Pirmo apskr.—K. Mereškevi- 
čiuš; 40 kp.—J. Arlauskas; 
Jaunųjų Sandarie'čių Skyrių— 
M. Bernotaitė. Visų praneši
mai vienbalsiai priimti.

14. Rezoliucijų Komisijoj 
išrinkta:

S. Vitaitis, A. B. Strimaitis 
ir M. Bernotaitė.

15. Laiškų skaitymo komisi
ja skaito sekančius pasveiki
nimus :

a) Dr. M. J. Vinikas svei- ' 
kiną su auka $5.00.

b) Pp. Vitaičiai sveikina 
Sandaros 21-mą Seimą ir tei
kia auką $5.00.

c) St. Gegužis Sveikina su 
auka Sandaros reikalams — 
$5.00.

Viso Antroj Sesijoj aukų 
gauta .......  $15.00

Antra sesija uždaryta 6 vai. 
vakare, per Pirm. S. Gegužį.

Musų Pačiu iNew Haven, Conn
Reikalai

Pasitarnauja.

Amerikos lietuvių tarpe 
sii’ado garsiakalbių, kurie šau 
kia, jog nereikia remti ginklų 
fondo. Beabejo, tie žmonės tu
ri išrokavimą. Geriausia rink
ti tas aukas, kurios pasilieka

kas kam galvoj Į

Tikrai Išmokome

at-

“Laisvė” neseniai pastebėjo 
tokį nebūtą dalyką: “Išmoko
me mes geriau viens kitą tole
ruoti ir klausimus rišti be as
meniškų užsipuldinėjimų...”

Mums atrodo, jog greičiau 
karvę išmokinsi lipti j medį, 
negu 
tais i

i komunistus su socialis- 
tolerencijosi.

Apie Moteriškumą

Vienas mokslininkas pata
ria musų moterims įsigyti dau 
giau moteriškumo, jei jos nori 
tikrai įtikti vyrams.

Mes tačiau abejojam apie 
teisingumą tos nuomonės. Jau 
dabar vyrai nebegali patenkin 
ti visų moteries moteriškumų, 
o kas atsitiks, jei jų daugiau 
atsiras ?

Naujas Kapelionas

Kadangj kun. Valadka tapo 
paskirtas faktinu SLA. kape
lionu, tai iš dabartinių virši
ninkų jis turėtų priimti tokią 
priesaiką:

Minioms kalbėkite apie lai 
svą mintį, bet patys bukite pa, 
šlovinti vardan manęs, vardan 
lenko arcivyskupo Huduro ir 
politinės inkvizicijos! Tegy
vuoja musų tarpe pašėnavonė 
ir pakajus!”

ninkams taip ir kortų lošėjom. 
Vakarienė prasidės 6-tą vai. 
vakare. Galima vietas rezer
vuoti pas Komisijos narius.

(Bus daugiau)

Ruošia Biznierių Ir 
Profesionalų Golfo 

Turnyrą
Liepos 20 Indian Head Golfo 

Laukuose

Įspūdžiai iš Musų Padangės i yra dar tvirta ir tikiu, kad ji 
šimtinę gali peršokti labai 
lengvai, ko aš linkiu iš visos 
širdies.

Mes dažnai girdime daug 
kalbant ir rašant 
taučiuj senelius, 
kia netoli šimto 
metų, ir dar esti 
kai. Bet visai mažai tenka pa- 
tėmyti musų lietuvių senelių 
paminėjimą. O jų Amerikoje 
yra gana daug.

Birželio 28 dieną viena ma
no draugė pavadino mane ei
ti į vienos 96 m. amžiaus se
nutės vardadienio sukaktuves. 
Ji jako: “Žinai, Morta Kai'ke- 
lienė šiandieną ją parsiveš 
nuo ūkės , miestą pas gimines 
tai butų gerai butų jai suteikti 
kiek galint linksmumo, tai 
mes susitarę ir nuėjome.

Radome tą senutę sėdinčią 
supamoje kedėje. Kadangi ji 
labai myli vaikus, taj ją buvo 
apsupę vaikučių, kurie kalbė
josi su ja vieni lietuviškai, ki
ti angliškai ir visi klausinėjo 
senutės kiek ji turi metų. At
prašius vaikus mes pradėjome 
šio to pas ją klausinėti. Ka
dangi ji, minėdama savo gim
tadienį, buvo geroje nuotai
koje, tai ir atsakinėjo į klau
simus. Ji pasakė: vaikeliai, aš 
ir per ištisą dieną negalėčiau 
išpasakoti savo atsiminimų. 
Apie gyvenimą Amerikoje ne
daug ką įdomaus galiu pasa
kyti. Visikas gražiausio ir mie
liausio paliko Lietuvoje, ku
rią aš apleidau virš 60 metų 
atgal.

apie kita- 
kui'ie sulau- 
ar daugiau 
stiprus fiziš-

Panele E. Pilveliutč Sugryžo 
Iš Kansas City

—rengia jam išleistuvių ban- 
kietą, Sekmadieny, Ru/piučio- 
August 14 dieną, Riverside 
Parke (St. Mockaus Darže), 
Racine, Wia.

šiame bankjete žada daly
vauti visi jojo artimieji drau- 
gai-lietuviai Wisconsino vals
tijoj. Rengiasi atvykti ir bū
rys chicagiečių lietuvių ir 
drauge su wisconsinieciaia pa-

populiari lietuvaitė 1 gerbti bei atsisveikinti su savo 
Pilveliutč gryžusi iš 
kelionės papasakojo

Musų 
p-lė E. 
tolimos 
daug įdoių dalykų. Ji dalyva
vo slaugių seime, kuris įvyko 
Kansas City. P-lė Pilveliutč y- 
ra pati slaugė, tai ji buvo iš
rinkta atstovauti vietinę Graea 
ligoninę. Minėtoje konvencijo
je dalyvavo apie 1000 slaugių. 
Jų seimas tęsės visą savaitę.

Užbaigus konvenciją, p-lė 
Pilveliutč pasiėmė dar porą 
savaičių atostogų ir su savo 
nauju automobiliu apvažinėjo 
keletą valstijų ir nuvyko net 
į Montreal ir kitus Kanados 
miestus.

Ne visiems tenka tokia gera 
proga pasivažinėti ir pamaty
ti įdomias Amerikos vietas ir 
miestus. O K Edith, kitą sykį 
ir mums gal duosi “Good Time 
—good ride.”

A. Vokietaitiene.

Prof. A. Senn Pagerbi 
mui Bankietas Racine

nuoširdžiu draugu— Profeso
rium Alfredu Senn’u.

—M. K.

Juros Bangų Aukštumas

Prie
krantų
fotografijos aparato

bangos. Suras- 
audros bangos 
metrų aukščio; 
iki 300 metrų.

vakarinės 
su pagelba

Anglijos 
specialio / 
buvo ma

tuojamos jurų 
ta, jog laike 
pakyla iki 12 
ilgis gi siekia

Nepaprasti

DIDŽIULĖJ

Lietuvių Krautuvėj

Amerikoje ilgiausį laiką gy
venau ūkyje ir gal dėl to ir 
sulaukiau šio amželio. Lietu
voje būdama mėgdavau dai
nuoti. Mes paprašėm ją pa
dainuoti kokią senovišką dai
nelę, ką ji ir padarė. Sakė ta 
dainelė yra parašyta kun. 
Strazdo-Strazdelio, prieš dau
gelį metų atgal.

Pasikalbėję ilgoką laiką ir 
palinkėję senutei dar ilgų ir 
laimingų metų, gryžom namo. 
Turiu pasakyti, kad ta senutė

Nors prof. Alfred Senn nė
ra lietuvis (tik jo žmonelė lie
tuvaitė), bet jis netik, kad 
gražiai kalba ir rašo lietuviš
kai, bet ir širdyje yra geras 
lietuvių bičiulis ir savąją šei
mynėlę auklėja lietuviškoje 
dvasioje. Jo vaikučiai irgi kal
ba gražiausiai lietuviškai.

Kuomet jis keli metai at
gal, apleido Yale Universite
tą, tai Conn, valstijos lietuviai 
suruošė jam atsisveikinimo 
puotą. Dabar, kada jis aplei- 
džia Wisconsino Universitetą, 
tai Wis. lietuviai tą patį daro

ATEIKIT IR

ĮSITIKINKIT!

ROOSEVELT 
FURNITURE

2310 West

Roosevelt Road
Tel. Seely 8760

4"
J. HERTMANAVIČIUS

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS 
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelionė prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. ’’Marieholm.” 
Nereik Švedų vizos keleiviam* j Lietuvą 

per Švediją. 
Laivų Išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpjūčio 8
GRIPSHOLM — — — Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM---------Rugpjūčio 18, Rugsėjo 14

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės i 
vietinj laivakorčių agentą, arba

Lietuvių Golfininkų Sąjun
ga praneša, kad trečiadienį, 
liepos 20 d., ruošia “Biznierių 
ir Profesionalų Golfo Turny- 3 
rą” Indian Head golfo lau- $ 
kuose. d

Sąjungos komisija, Dr. Al. jfi 
Manikas, Dr. ir Mrs. G. L (a 
Bložiai ir Dr. V. Zopel pa- (t 
duoda sekamas smulkmenas:

“Golfo lošimas prasidės ® 
9-tą valandą ryte. Bus lošia- ą 
ma 36 duobelės. Lošėjai bus K 
paskirstyti į tris skyrius, sulig £ 
lošėjo paduoto pirmesniųjų lo- 
Šimų kirčių skaitliaus.

“Sąjunga turi paskyrus! 
daug dovanų. Kiekvienas ( 
“foursome” gaus dovaną. Vai-J 
dyba ir komisijos, kurios su- , 
pinasi šios pramogos surengi
me, tikrina, kad kaip nariai, I 
taip ir svečiai bus pilnai pa- j 
tenkinti šiuo Sąjungos vasa- | 
riniu turnamentu. i

“Moterų lošimas kortomis ‘ 
prasidės 2 v. popiet. Loš “bri
dge,” “pinochle” ir t.t. Lai- / 
mėtojoms dovanos bus įteiktos ‘ 
vakarienės metu, kaip golfi-

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

181 No. Michigan Ave., Chicago, Illinois.

PIRMA IR DIDŽIAUSIA

Duodam Paskolas ant Saugių Pirmų Morgičių

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

JUSTIN MACKIEWICH 
Telephone CANal 1679 

2324 South Leavitt Street 
CHICAGO, ILLINOIS

TURTAS Virš $2,500.000. Atsargos Kapitalas (reserve) $180,000

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

1435 W. 47th St,

Skanus Valgiai 
ir Visokie Gėrimai

Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

SWEDISH AMERICAN LINE
Lietuvių Federal Taupymo 

Įstaiga Chicagoje
Kiekvieno Asmens Pinigai

Apdrausti Iki $5,000.00
TAUPYTOJAMS

Išmokėjom /f (M
Dividento /O

STANDARD FEDERA
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO

TOPAZ ALUS 
ir Lengvi Užkandžiai 

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakan

dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius," Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5883-5840
P. CONRAD

STUDIO
. 420 WEST 63RD STREET

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

IURKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENTAI

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatments! visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio 

ir taip toliau, su elekriniais prietaisais — Violetiniai Saulės 
Spindulių treatmentai.

Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausių kraujo cirku
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552

Taipgi.su
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My Trip To Lithuania
------------------------

Darbu Ir Pasiryžimu 
Atsieksim Laimėjimų
Attišaukitna* j Sandaros 

Veikėjus

Josephine Aleksa

Tuesday, June 21, has star
ted my so called voyage to 
Lithuania. I was up early and 
waited for the time to leave. 
How slow that time dragged, 
but finally train time arrived.

Father and I were both 
packed, bag and baggage, in
to cars which also picked up 
three of our traveling compa
nions. At the station, I found 
many friends to send us off. 
From some, I received gifts 
and from all many good wish
es for a pleasant trip.

Our baggage was placed on 
the train and the rounds of 
saying good-byes started. Mo
ther and brother cried a little 
and so did Dad. Soon the con
ductor called “All aboard” 
and the train started pulling 
of the station very slowly at 
first, but with a continious 
increase in speed. We pulled 
out of Chicago and into the 
open country. Most of the 
country we passed through 
was a green level plain. It 
was spotted with trees, shrubs, 
animals and fields.

Before Cleveland, I met a 
little sister traveling from 
New Orleans to Cleveland to 
teach in school for the sum
mer. With her, I spent two 
pleasant hours talking about 
many things.

The day gradually began to 
fade into twilight and the 
plains into hills. We crossed 
many charme through which 
rivers followed. The road 
seemed to cut out of solid bid 
rock. At Buffalo we had a 
respite of half an hour. Here 
we got off and started to look 
for a restaurant but there was 
none to be found. The half 
hour wasted we went back 
into the train. Soon father dis
appeared and returned mur
murring something under his 
breath. I discovered that he 
had gone into the diner with
out his coat. Here he was 
stared at and had to leave 
quickly with a flag of truce.

I tried to sleep upon two 
couches but it was, imposible. 
The position was too cramped. 
I guess my legs were to long. 
In between cat naps I cought 
a glimpse of a couple kissing, 
a circus train, and fleeing 
stations.

Mus Moterys
Figūros Gražumas

GOSSIP COLUMN
Jaunosios Sandaros Chorus 

is planning to make a stage 
production to be given some
times in September. It’s a ten 
—one .Jhot it will be a Lith
uanian three act comedy. If 
I possibly could keep from 
getting shot at by my victims 
I will let you in on the dope 
as I get it. 

♦ * ♦
Calling all warblers—call

ing all warblers come to San- 
dara’s office on Tuesday eve
ning at eight o’clock. Tenors 
and altos badly needed, the 
basses will be appreciated 
too. I made the club promise 
that they will not throw any 
tomatoes or such—at least 
not for the first month or so. 
(Here’s where I get on the 
good side of the boss).

• * *
Members of Junior Sanda

ra are going on a trip to the 
Indian Sand Dunes this Sun
day. Sorry, but I’m afraid 
that your stooge will not be 
able to get any of the scan
dals that happen out there.

« • »
A Memo To A Certain Editor 

and A Certain Druggist
Mr. Editog and Mr. Druggist:

Where do you two get all 
the information on the weak
er sex, sometimes refered to 
as the ’’Fems.” Word has 
reached me that no fem can 
get into Bridgeport without 
you two knowing her whole 
life history. Were you two re
sponsible for that pretty wait 
ress at the restaurant being 
transfered to night shift? Be 
care boys,—there’s a guy 
ahead of you.

Kiekvienos moteries ir mer
ginos idealas yra gražiai atro
dyti. Jos ne tik dabina savo 
veidą, bet taip pat rūpinasi, 
kad jų figūros butų ideališkos. 
Iki 18 metų amžiaus merginos 
figūra retai kada buna suba
lansuota. Po 35 metų praside
da augimas svoryje, kurig at
rodo moterims labai pavojin
gu.

Grožio ekšpe Jai Hollywoo- 
de yra surašę tam tikras for
mulas, kurios nustato kiek ku 
ri kūno dalis privalo turėti 
aukščio ir pločio. Bet nemany
kit, kad pagal to vieno yra 
sprendžiama moteries verte. 
Daug daugiau už tą reiškia 
moterie3 proto ir sielos ypa
tybės. ...

Vienuolikta* Kūdiki*

Kai R. Rollain šeimai, To
nawanda, N. Y. garnys atne
šė vienuoliktą kūdikį, tai tė
vas ir motina nutarė pavadin
ti jį “Enough” arba — Užten
ka. Taip šis vardas ir buvo 
užrašytas miesto biure.

Jau nebepasl^ptis kad pas
kutiniuoju laiku, lietuvių kolo
nijose pradeda pasireikšti 
Sandaros kuopų vis aktyvesnis 
veikimasi ir pasiryžimas eiti 
prie savo siekimų laimėjimo.

Ypatingai po įvykusio Sei
mo, kai išsiskirstė delegatai į 
savo kampelius su kupinu 
minties pasn’yžimu, skleisti pa
sisemtas mintis dėl sekminges- 
nio veikimo.

Mums netrūksta gerų min
čių, mums netrūksta skaitlin
gai veiklių žmonių, o tik dau
giau vieningumo, tai visuomet 
laimėjimai bus mnsų pusėje. 
Mes siekiame tautinio susipra
timo, grįsdami kulturingumo 
dėsniais, kurie yra aukščiausi 
ir lietuviškiausi siekimai kiek
vienam sveikai galvojančiam 
lietuviui. Kai šiai darbuotei 
mes vieningai sukaupsime sa
vo jėgas, tai tokie “bendra- 
frontininkai” tarpe musų liks 
“daun.” Nes musų pasiryži
mas būti naudingais tautinio 
gyvenimo judėjimui, ne gra
žiais žodžiais, ne viliojančiais 
pažadais, bet konkrečiu dar
bu, aišku veiksmu nešančiu 
geresnį rytojų. Mes dirbame

ne tai valandai kada gyvena
me, bet savo vaikų vaikams 
ir dėl jų šviesesnio rytojaus.
Bukime Pavyzdingais Nariais

Todėl kokiame kampelyje 
nebūtų musų sandariečių bū
reliai, pasistengkime skirti 
tinkamas kad ir trumpas va
landas, dėl musų organizaci
jos Sandaros labo. Pasisteng- 
kim pakviesti daugiau narių, 
paplatinti savo laikraštį “San
darą,” nes ten dažnai, kad ir 
kaip butų tautiniai apsnūdęs, 
ras gero peno dėl pabudimo. 
Dažnai bereikalingai pralei
džiame sumas pinigų, o orga
nizacinius mokesčius aplei
džiame, nesijaudami kad čia 
pažeminame gero nario vardą, 
o kartu ir organizacijai.

Tinkamai eita musų Sanda
ros nario pareiga, liks amži
nai neužmirštamas jo vardas, 
o dar daugiau—veiklus, kil
nus darbai. Dirbdami musų i- 
dėjos naudai ką mes laimėsi
me tai buš musų laimėta am
žiams. Mes tautinėje darbuo
tėje dirbą nebeturime teisės 
lukuriuoti ir dairytis į šalis: 
gal kas kitas padarys? Ne 
mes patys esame kupini jėgos 
ir lietuviško pasiryžimo ir mes 
galime sėkmingai eiti prie lai
mėjimų. Br. Gediminas.

Cunard White Star .
Linija Sumažina 

Laivakorčių Kainas
Numušta Trečiai Klasei $48; 

Turistinėj—$ 100

Cunard White Star Linijos 
vedėjai nutarė sumažinti lai
vakorčių kainas rudeniniam 
sezonui, tarp rugsėjo 4 ir spa
lio 2 dienok, apie 4 savaites 
laiko, ši nuolaida teikiama 

I ant visų Cunard White Star 
Line laivų, neišskiriant — 
“Queen Mary,” “Aquitania” 
ir kitų.

Taigi, kurie norite arba 
manote keliauti į Europą šį 
rudenį, pasinaudokite šia 
taip didele nuolaida.

Išplaukimai tarp Rugs. 4-os 
ii' Spalio pirmos šia linija bus 
kas dvi-trys dienos ir kiekvie
nas galite pasidkirti pageidau 
jamą laivą ir patogų laiką. 
Dėl platesnių ir smulkesnių in 
formacijų kreipkitės pas bile 
lietuvį laivakorčių agentą ar
ba į Cunard White Star Line 
bile kurį ofisą.

Džekio Londono 
Gyvenimas

Verčiu Irvingo Stone para
šytą Džeko Londono gyveni
mą, “Raitas jurininkas" var
du, su paveikslaisi Bus papras 
tos knygos apimties. Dabar 
spausdina 210-ties metų senu
mo Jungtinių Valstybių žur
nalas “The Saturday Evening 
Post,” iš naujos raštinės ir pa- 
veikslinės medžiagos. Irvingas 
Stone gimė kuone toj pačioj 
vietoj, kaip ir Londonas, lan
kė Londono lankytas moky
klas ir keletą metų gyveno 
Londono gyventose vietose. 
Lietuvių kalba yra Džeko Lon 
dono tiek knygų, tat ši, jo gy- 
vnimo knyga, ras vadovaujan
čią jų tarpe vietą. Daug ne
girdėtos medžiagosl Neveltui 
spausdinąs žurnalas sako, kad 
Londono gyvenimo knyga pra 
našesnė nuotykiais ir gyveni
mo netikėtumais už bet kurią 
jo parašytą knygą.

Arėjas Vitkauska*,
2138 W. Coulter Street, 
Chicago, Ill,, USA.

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

Lietuviškumo Auklėjimą*

Pasikartoja senoji istorija. 
Kai Lietuva buvo po Rusijos 
globa, tai motinoms tekdavo 
būti ir lietuviškumo globė
joms. Savo vaikams jos per
duodavo musų dainas, pasakas 
ir padavimus apie praeitį ir 
Lietuvos didvyrius. Tuo budu, 
bent dalis musų tautos užsili
ko gyva ir susipratusi.

Ar ne panašu šiandien yra 
musų išeivijoj? Ne kas kitas, 
tik motinos gali geriausiai į- 
kvėpti priaugančiai kartai pri 
sirišimą ir pagarbą lietuvybei. 
Bet kiek motinų atjaučia tą 
pareigą ir stengiami ją išpildy
ti?

Teisybė Ne Visad Maloni

KAUNAS RUOŠIASI TAUTINEI OLIMPIADAI

AMERIKOS LIETUVIAMS STATOMAS VIEŠBUTIS. FUT
BOLO RUNGTYNĖS OLIMPIADAI. J KAUNĄ LAUKIAMA

Garsus prancūzų rašytojas 
Honorė Balzac (1799-1850) 
laikė paskaitą apie moterių 
ypatybes. Po paskaitos pribė
ga prie jo kunigaikštienė Ba- 
granoff ir entuziastiškai ima

ATVYKSTANT 25,000—30,000 SVEČIŲ

Tautinės Olimpiados atida
rymo šventei Kaunas jau ruo
šiasi gana sparčiai. Daugis na
mų savininkų savo butus ar 
kambarius jau pradėjo remon 
tuoti nuo pat ankstyvo pava
sario. Taip pat pasikubomis 
baigiami ir tie namai, kurie 
pradėti statyti pernai rudenį 
ar žiemą. Kauno viešbučiai 
nors ir menki, tačiau datyjų 
jų savo patalpas atremonrW^, 
tinkamai paruošė.

Viepus prekybininkas Kau
ne, čiurlionies g., prieš kelis 
mėnesiui pradėjo statyti nau
ją, modernų viešbutį. Kitas 
restorano savininkas per Tau
tinę Olimpiadą Kaune ruošia
si atidaryti net amerikonišką 
valgyklą, kur numatoma duo
ti tokie valgiai, kokie patiekia 
mi Chicagos, New Yorko ir kt.

Amerikos miestų restoranų.
Daugis Kauno prekybininkų 

dabar laužo galvas ir teirau
jasi, kiek per Tautinę Olimpia 
dą suplauks svečių. O tas, be 
abejo, svarbu, nes kiekvienas 
nori iš anksto tinkamai pasi
ruošti. Kai kurios firmos, ar 
fabrik..j per Tautinę Olimpia
dą ruošiasi atidaryti parodė
les ar leisti fabrikus lankyti 
atvykstantiem ekskur^ntam. 
Be to, kai kurios firmos ar fa
brikai jau ruošiasi ir reklamos 
propagandai.

Tautinei Olimpiadai smar
kiai ruošiasi ir Lietuvos spor
tininkai. Visi nori pasirodyti 
geriausiose savo formose. Ypa 
čiai šiuo laiku smarkiai trei- 
niruojasi Kaune gyvenę spor
tininkai. Nemaža darbo turi ir | 
Tautinės Olimpiados Komite- Į įvairių

pasakoti:
— Oh, pone Balzac, kaip 

puikiai nupiešėt ir atsipėjot 
moteries sielą.

— Man tai yra paprastas 
dalykas — atsakė Balzakas. 
— Užtenka pažiūrėti mote
riai i akis ir aš žinau visą jos 
gyvenimą. Pavyzdžiui, aš čia 
pat galėčiau atpasakoti jūsų 
praeitį ir šių di i gyvenimą.

— O ne, ponas Balzakai, 
sumildami to nedarykite prie 
visų; palaukite kol pasiliksi
me vienu du — perspėjo ra
šytoją išsigandusi kunigaikš
tienė Bagranoff.

— Vera B—kienė.

— Valstybės Teatro dramos 
artistų grupė šią vasarą dau
gely vietų vaidins jauniesiems 
ūkininkams S. Lauciaus vei
kalą “Žydinti žemė”.

tas, kuriam tenka spręsti daug 
klausimų. — “L. A.”

I . Žinios iš Lietuvos „ |
Vytauto Vileišio Palai 

kai Parvežti j Vilnių

Kaunas. — Vyriausybės at
stovams ir gausiai visuomenei 
iškilmingai išlydėjus, į Vilnių 
parvežti Vytauto Vileišio pa
laikai. Karstas buvo apdeng
tas tautine Lietuvos vėliava, 
kurį į Vilnių lydėjo apie 150 
asmenų, čia jį pasitiko didelė 
minia vietos lietuvių visuome
nės, kuri dalyvavo ir iškilmin
gose laidotuvėse. Kauniečiai 
uždėjo vainikus ant Jono Ba
sanavičiaus ir Petro Vileišio 
kapų ir sugiedojo Lietuvos 
himną. Velionis Vytautas Vi
leišis palaidotas Vilniaus Ra
sų kapuose, Vileišių šeimos 
kriptoj.

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacijo* įgaliotiniai Pa* 

Valstybės Prezidentą

Kaunas. — šiomis dienomis 
Valstybės Prezidentas Anta
nas Smetona, Ministras Pir

mininkas kun. Mironas, Seimo 
Pirmininkas Šakenis ir Kraš
to Apsaugos Ministras priė
mė Lietuvių Katalikų Federa
cijos Tarybos penkis įgalioti
nius, vadovaujamus kunigo 
Balkuno iš Brooklyno.

Klaipėda. Prasidėjus streikų 
rangai Klaipėdoje vietinės 
firmos kaip pav. Maistas pa
kėlė darbininkams atlyginimą 
po 5c už vai. daugiau. Be to 
tapo nustatyta mažiausia dar
bininko uždarbis 90c į valan- 
d<*’ . , 1 K

Valdybos teatras Kaune 
užbaigė savo sezoną šio mėn 
15 d. Buvo paskutinė sezono 
opera “Aida,” dalyvaujant K. 
Petrauskui ir Chicagietei Dran 
gelienei. \ v

— Kaune pagrindinai re
montuojama Vytauto Didžio
jo bažnyčia. Vyriausybė re- 
monto reikalams paskyrė 15,- 
000 litų ir renkamos aukos.

Skaitykit “Sandarą”

Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 
moksliškus straipsnius ir aprašo 

įvairius nuotikius iš visojo ’
lietuviškojo pasaulio—

Lietuvos ir s 
išeivijos.

D’

.4

Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 
Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 

įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 
geras ir doras lietuvis. \

Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 

o tik tampriai surišta su Lietuva ir 
visa išeivija ir ištikimai jai 

visą laiką tarnauja.

Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 
vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 

dvasinius bei politinius 
įsitikinimus.

y

■*1

Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija,"’^ 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj

A dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
v lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

didelį 
dinimas užtikrintas.

tik geriausios rūšies anglis ir turim 

. Kainos labai prieinamos; užganė-

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584.

SANDARA ’
Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 

lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
biznio ir profesijos srityse — 

“Savas pas savąjį,,

Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta \ 
įvairių biznių paskelbimui ir tą patar- \ 

' navimą suteikia prieinamomis \ 1

♦i

Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 
Draugijos, Klubams etc., biznieriams, V

profesionalams gerai, greitai 5
ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Ave^Į

Tel. Calumet 6191 
CHICAGO, ILL.
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Dubingių Pilis, Kunig 
Radvilų Garsioji 

Buveinė

MOKSLO 
KAMPELIS

Darbai ir Biznis
Streikininkai ir Darbdaviai 

Nesusitaiko

Užsilikę Griuvėsiai Atskleid
žia Musų Praeities Puslapius.

šiomis dienomis visai atsitik 
tinai Dubingiuose buvo aptik
ti sugriuvusios pilies ir bažny
čios likučiai, kur prieš puske
tvirto šimtmečio buvo palaido
tas Lietuvos kariuomenės het- 
monas ir Vilniaus vaivada Ra
dvilas Rudasis.

Musų istorikai jau anksčiau 
turėjo žinių, kad Ukmergės 
apskr., netoli administracijos 
linijos, nedideliame Dubingių 
miestelyje yra sugriuvusi re
formatų bažnyčia ir pilis. Ta
čiau iki šiam laikui ten dides
nių kasinėjimų nebuvo, tad 
apie dingusią bažnyčią, sugriu 
vus!ą pilį ir sunykusį Didžių
jų Lietuvos kunigaikščių dva
rą žinių 
daug.

puikiame didžiųjų kunigaikš
čių rūmų dvare, kuris dabar 
kaip ir reformatų bažnyčia 
nuo žemės paviršiaus yra din
gęs. Dubingiuose pastačius tu
ristų namus miestelis įgaus di
desnės svarbos. Istorines vie
tas tada lankys nemažas žmo
nių skaičius.

Tuo tarpu didesnių kasinė
jimų Dubingiuose nebus. Vė
liau ten numatyta padaryti 
smulkesnių vietos tyrinėjimų. 
Tada Dubingių piliavietė at
skleis ir daugiau savo paslap
čių, ypač kas liečia ten palai
dotą buv. Didžiosios Lietuvos 
kunigaikštijos hetmaną ir Vii 
niaus vaivadą Radvilą Rudąjį.

Kaip Ilgai Gyvename 
Po Mirties?

Pastaraisiais metais medici
nos mokslas padarė didelę pa
žangą gyvybės ir mirties klau
sime. Vienas svarbiausių išra
dimų, tai kraujo perliejimas 
iš mirusio žmogaus kūno į gy
vąjį. Mirus žmogui, kraujas 
jo dar per 18 valandų rodo 
gyvybės ženklus.

Taip pat ir kitos kūno da
lys ne greit “užmerkia akis.” 
Pav. smegenys po žmogaus 
mirties dar gyvos per dešimtį 
minučių; širdies raumenys— 
dvidešimts minučių; akys — 
trysdešimts minučių; ausysi— 
valandą; kaulai—trys dienas; 
oda—penkias dienas.

Chicago Hardware Foundry 
kompanijoj streikas tęsiasi jau 
šešias savaitėj. Valdžios atsto
vams raginant buvo užmegs- 
tos derybos, tačiau prie nieko 
neprieita. Kampanija nori su
mažinti mokesnį 10 nuoš., o 
darbininkai reikalauja dviejų 
savaičių atostogų siu apmokė
jimu.

šįek tiek pakilo, ypač daržo
vės. Priežastis tokio apsireiš
kimo yra lietus ir sumažėji
mas importo.

Apie Užmokesnius Darbinin
kams

nikas nors ir nebuvo taip jau 
skaitlingas publika, bet bega
lo malonus ir draugiškas. Visi 
jautėsi kaip vienos šeimynos 
ir bičiuliai.

Taigi, sakau, yra begalo 
malonu dalyvauti Wisconsino 
Lietuvių parengimuose, kaip 
žieminiuose, taip ir vasariniuo
se. M.B.

das, norima suvažyti žydai. 
Katalikų organizacijos, esą, 
kreipusios į vietos Storastą, 
prašydamos, kad Kalvarijoje 
butų draudžiama žydams gy
venti ir taip pat draudžiama 
jiems vaikštinėti po Tripolio 
mišką, kur yra išstatytos Kris
taus Kančios koplytėlės.

Gelžkelių Nuostoliai

Viena didžiausių Amerikos 
gelžkelių linijų New York 
Central paskelbė, jog bėgyje 
vieno mėnesio ji turėjusi $1,- 
978,379 nuostolių. Nenuosta
bu, kad gelžkeliai taip gar
siai maldauja iš federalės val
džios ilgamečių paskolų.

Pasinaudodami nauja 
presijos banga daugelis darb
davių sumažina kiek galėda
mi atlyginimą darbininkams 
ir tuomi dar labiau pablogina 
padėtį. Retai kur girdime, 
kad patys fabrikų direktoriai 
arba bosai nusimuštų algas, 
siekiančios šimtus tūkstančių 
į metus.

Aišku, kol tas bus prakti
kuojama žmonių masės pasi
liks tik kelius žingsnius nuo 
badavimo, o šalies indus'trija 
bus aptraukta voratinkliais.

de- Iš Okupuotos Lietuvos

KASINĖJIMAI PILYJE

XII—XIV 
lietu- 
kurių 
vasa- 
dar-

— Danijos sostinėje Kopen 
hagoje įvyksta Baltijos vals
tybių jaunųjų ūkininkų rate
lių atstovų konferencija. Joje 
dalyvauja Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Švedijos, Suomijos, 
Norvegijos ir Danijos jaunųjų 
ūkininkų atstovai. Konferenci- 
a aptars jaunųjų ūkininkų or
ganizacijos ir švietimo klaisi- 
mus. d

palyginti turėta ne-

Širdingas Patarimas

Kartą sakė man r asėj as,
Nusikaltimai Pagal 

Tikėjimą
Dabar Gera Proga Pirkti

Turizmo Draugijai 
statyti Asvejos — 
ežero namus, susi- 
minėtais griuvėsiais, 
vietoje darbininkai,

Svieto nemažai regėjęs:—
Kad eilėmis išsireikšti,
širdį, jautimą reik turėti.
šioj gadynėj modernizmo,

Dabar 
pradėjus 
Dubingių 
durta su 
Vienoje
bekasdami žemes, aptiko mū
rinių pamatų likučius, Paskui 
ten rasta ir daugiau griuvėsių. 
Apie tai tuojau buvo pranešta 
Vytauto Didžiojo Kultūros 
Muziejau — paminklų apsau
gosi skyriui. Turizmo Draugi
ja, gavusi leidimą tęsti savo 
darbus, ant vienos kalvos, 
prie Dubingių — Asvejos eže 
ro aptikta ir daugiau sugriu
vusių bažnyčios likučių.

Vienoje vietoje aptikta ne
maži skliautai ir dalis pama

la tų, kurie greičiausia h’ bus su
griuvusios bažnyčios dalis. Pa 
sak istorikų Dubingiai jau tu
ri apie 500 metų. Jau Vytauto 
Didžiojo laikais tas miestelis 
buvo pavadintas centru. Ten 
gana dažnai atvykdavo Lietu
vos didieji kunigaikščiai. Pui
kioje ežero kalvoje buvo di
džiųjų kunigaikščių dvaro rū
mai, pilis ir bažnyčia.

Katalikų bažnyčią te® pas
tatęs pats Vytautas* iDidysis. 
1542 m. bažnyčią atnaujino 
Povilas Giedraitis. 1565 m. 
Dubingių bažnyčią kunigaikš
tis Radvila Rudasis perleido 
reformatams. 1621 m. Jonu
šas Radvila ten pastatė muri
nę bažnyčią. XVII amž. vyks
tant kovoms tarp reformatų ir 
katalikų, dvasininkai iškėlė 
Radvilams bylą dėl bažnyčios 
turtų grąžinimo katalikams. 
1678 m. Karolina Radvilaitė 
Dubingiuose katalikams pas
tatė kuklią medinę bažnytėlę.

Prieš daugiau kaip du šim
tus metų (1704) mūrinė re
formatų bažnyčia sugriuvo. 
Taip pat sunyko ir sugriuvo 
ant Dubingių ežero salos sta
tyti didžiųjų kunigaikščių dva 
ro rūmai ir pilis. Apie tą vietą 
apylinkių gyventojai ilgai kai 
bėjo ir vieną karta kitai per
duodavo įvairiausių padavimų.

Mat, reformatų sugriuvusio 
je bažnyčioje bene 1588 m. 
buvo palaidotas Vilniaus vai
vada ir buv. Lietuvos kariuo
menės hetmonas Radvila Ru
dasis. Tas Lietuvos didikas 
prieš apie 400 metų labai mė
gdavęs Dubingių apylinkes. 
Ten medžiodavo Didieji Lietu 
vos kunigaikščiai, ten gyveno 
ir Zigmanto Augusto antroji 
žmona gražuolė Barbora Ra
dvilaitė. Ji kurį laiką gyveno

Nėra reikalo laikytis
Seno laiko mechanizmo.
Minčiai kilus, plaukiant, ra-

(šant,
Teik jai sielos prakilnumo;
žodžiams, tarmei duok švel-

Paskelbtos statistikos rodo, 
jog 1937 metais Lenkijos buvo 
nuteista 526,076 prasikaltė
liai. Iš jų 362,092 priklausė 
Romos - Katalikų tikėjimui, 
59,225—pravoslavų, 49,704— 
unijatų, 42,473—žydų, 10,072 
—protestonų ir 2,514 asmenų 
kitokio tikėjimo.

Taigi iš čia matome, jog ti
kėjimai nėra ganėtinai stipri 
atspara, kad sulaikyti žmones 
nuo įvairių prasižengimų.

Kas turi atliekamų pinigų, 
dabar, beabėjo, yra gera pro
ga pirkti naujus rakandus, 
drabužius ir kitokius dalykus, 
kol kainos tebėra žemos. Krau 
tuvės šiandie pasitenkina daug 
mažesniu uždarbiu, o kartais 
džiaugiasi tik savo pinigus at
gavusios.

Kai prez. Roosevelt išleis 
penkius bilionus dolerių nau
jų pinigų, tuomet viskas natū
raliai turės pabrangti.

Linksmai Praleidome 
Laiką Wisconsi- 

niečiu Tarpe

lie-

į šiaurę, ješkodami vė- 
oro ir atsidūrėme net 
Milwaukėje, kur buvo 
Wiconsino Apskričio su-

Gardino pilyje archeologi
niai kasinėjimai tebevykdomi 
toliau, šiomis dienomis pra
dėta atkasdinėti
amžiaus senos medinės 
viškos pilies likučiai, 
viena dalis buvo pernai 
rą atkasta. Kasinėjimo
bus prižiūri dr. Z. Durczews- 
kis.

š. m. liepos mėnesį Gardine 
rengiama paroda senovės iška 
senų, kurios buvo atrastos to
je pilyje. .

Vilniaus Gedimino kalne 
taip pat pradėta tęsti tolimes
nis kalno piliesi tyrinėjimas. 
šios pilies kasinėjimo darbus, 
taip pat kaip ir Trakų pilies 
konservavimą atlieka bedar
biai, už kreditus, paskirtus iš 
viešųjų darbų fondo.

SUVARŽYS ŽYDUS KALVA
RIJOJE.

(numo.
Maistas Truputį Pabrango

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

Pirmadieniais, antradieniais, tre
čiadieniais, ketvirtadieniais, nenkta- 

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m.

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

REAL ESTATE

■t& > .« 
O kad ritmą išlaikyti, 
Reik jau žodžių tam parinkti 
Sutaringai akcentuotų, 
Harmoningai kad skambėtų 
Visas tavo rašinys— 
Rašto grožio kūrinys.

Kur Žmonės Pirmiausia 
Pradėjo Gerti Alkoholi

Pereitam birželio mėnesy 
maisto kainos, abelnai imant,

Pereitam sekmadieny, 
pos 10 d., siu p. G. Luku, že
maičiu (V. Uzniu) ir jaunuo
ju Algirdu Zolpiu pasileidom 
toliau 
sesnio 
South 
TMD.
ruoštas piknikas. Kadangi S. 
Milwaukee yra apie 100 my
lių nuo Chicagos, tai pikniko 
vietą pasiekėme jau apie ket
virtą valandą.

Ten jau radome gražų bū
relį WiJconsino tėvynainių. 
Mes irgi buvome karštai ir 
draugiškai sutikti. Patsai pik-

Vilniaus Kalvarijoje ir Tri- 
napoly, kur katalikiškoji vi
suomenė kiekvienais metais 
rengia Kristaus Kančių mal-

F“ TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGICIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Eglės šaka, 
Chicago, Ill.

Sako, kad alkoholį pirmiau
siai pradėjo gerti Tolimuose 
Rytuose,,, pripjį,, JĮ,000 metų. 
Spėjama, kad seniausias disti
liuotas spiritas buvo kinų san 
tčoo. Ilgiausias pasaulyje ba
ras yra Šanchajuje viename 
klube. Indijoje jau 800 metų

prieš Kristų gerdavo araką, 
distiliuotą iš paląiių sulos — 
ir. šiandien dar’ arak-as yra la
bai populiarus. Apie anglų 
midų velšų bardas Taliesinas 
dainavo jau šeštame amžiuje: 
“Aš midų skanųjį pagerbti no 
riu, visur visi jį gerbia Į”,

DID IS

JULY CLEARANCE

IŠPARDAVIMAS

SUGEDO RADIO -
PAŠAUK

Tel. HEMlock 2343
MARQUETTE RADIO 

SERVICE
AL. ENDZIULIS, Sav.

5610 S. Maplewood Av.
CHICAGO, ILL.

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

^lETKiEWiCZ^© į
HųMORTCAGĮBANKERS,^'
2608 West 47th Street

Tel. Lafayette 1083

ANT PUIKIAUSIŲ SETŲ

Kaip šaukia, taip atsiliepia

L. M. Norkus

•13

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONU? 
PATA1RNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Sučėdymai Siekia iki Pusės 
PINIGŲ

Uustrovvany »Kuryer-* Codzienny4 savojlSOĮN r.^skiltyseipatal 
pino; šitokį piešini sin parašu (verčiame{lietuviškai)*? „Kaimy 
nas jietuviškai ‘ bus „kajnian“—krokodilas“. Taip laikraštis 
vaizduoja* lietuvišką" kaimyną .

šie naujos mados ankstos 
rųšies sietai, verti $90.00, 
specialiai sumažinta kaina

Tik—

$49.50
Nuolaida už senus baldus
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
Brangios dovanos dykai

j r
Kuntaplio|karikatūrį§tąsjSt.<Žukas^pietųikaimynąpsivaiz- 

duoja truputpkitaip.,,Parašą jis* dedatokį:j„Kiaulystė'jenkiškai 
bus'swmstwo,,giįkasitas s'vinstvas daro *bus>kiaulė, o .nhikai- 
myną$« *****!•*} _ ____ __ ___

MANUFACTURING C O M P A N YQ

2536-40 W. 63rd St.
Corner Maplewobd Ave.

HEMlock 8400
4179-83 Archer Ave.

Corner Richmond Street
LAFayette 3171 

CHICAGO.

Jučus Sister .Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

AMBROSIA & NECTAR ;
Beer Distributor

GERKIT tik GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi 
geria ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prieto, išdirbėjai 

0 ■ nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino — (£■ 
£ NECTAR, šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos 
n rūšies produktų.

Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas į 
įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 

r greitą ir teisingą patarnavimą.
| 2415 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

r
Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų ' 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND mostis lengvai prašalina | 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padč- | 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05,

Dukart tvirtesnė "—• 75c.
Knyga: “Ę ALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. Į

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, III.
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Chicagoje
Dariaus-Girėno Iškilmės 

Marquette Parke 
Liepos 17 dieną

Laukiama 10,000 Lietuvių 
Pagerbime Žuvusių Lakūnų

Garbingas jų žygis ir pasi- 
aukavimas nėra užmiršti. Ir 
šiais metais, liepos 17 dieną 
Chicagos lietuviai susirinks 
prie Dariaus-Girėno paminklo 
Marquette Parke pagerbti jų 
atmintį. Mus suruošta didelis 
paradas, kuriam vadovaus A- 
merikos lietuviai legionieriai; 
dainuos chorai, solistai ir visa 
eilė žymių kalbėtojų.

Apskaitliuojama, jog sek
madieny, liepos 17 dieną į 
Marquette Parką suplauks de- 
šimts-tukstantinė publika. Tai 
bus viena didžiausių lietuvių 
demonstracijų Chicagoje.

* Jau ir p. Sabonis Tapo 
“Grand-Pa”

Ponų Sabonių duktė Silvia 
(Mrs. McYoy) susilaukė duk
relės, kuriai duotas vardas — 
Kristina Petronėlė ir kuri lai
mingai auga. Ponas Sabonis 
džiaugiasi, kad nepoilgo bus 
kas ir jį vadins “Grand-pa.”

Geo. Šukys Sugryžo Iš 
Atostogų Wisconsine
Žymus real-estate ir ap- 

draudos brokeris Geo. Šukys 
šiomis dienomis sugryžo iš 
Rhiųelanderio, Wis., kur jis 
Smagiai praleido savaitę atos
togų. Per tą laiką jis viešėjo 
pas p.p. Budginus. Ten pat 
atostogauja ir nemažas būrys 
kitų Chicagos lietuvių: p.p. 
Puišiai, p.p. Barškiai, Sudei
kiai ir kiti.

BUVO SUNKIAI SUSIRGĘS 
B. KAZANAUSKAS

Simano Daukanto Federal 
Savings and Loan Association 
sekretorius p. B. Kazanauskas 
sunkokai sirgo ištisą savaitę. 
Matyt, jis buvo užnuodijęs vi
durius netinkamu maistu. Dr. 
S. Biežis patarė jam kuodau- 
giausia valgyti kepenų ir su
stiprinti kraują.

P-lės Jeane Misčikaitės 
“Birthday”

Pirmadieny, fiepos 11 dieną 
populiari Bridgeport© lietuvai
tė ir šokėja p-lė Jeane Mišči- 
kaitė minėjo savo 18-tą gim
tadienį. Draugaj ir draugės 
prisiutė jai kuogeriausių lin
kėjimų.

Antanas M. Phillips
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

3307 Lituanica Avenue
BOUlevard 4139

(Buvusi A. Masalskio Įstaiga)

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

Sužeistos Evinskių Ir 
Isdonų Šeimynos 
Tebėra Ligoninėj

Sekmadieny, liepos 10 die
ną, važiuojant į pikniką Jus
tice Parke į Juozo Evinskio, 
3431 So. Lowe Ave. automo
bilių sudavė skersai važiavęs 
George Fales. Pastarojo ma
šina nušoko į šalį 50 pėdų, E- 
vinskio gi apsivertė.

Patsai Evinškis, jo žmona 
Marė, dukterys Josephine ir 
Virginia tapo sunkiai sužeis
tos. Taip pat likosi sužeista ir 
trys Isdonų šeimos nariai va
žiavusieji su jais. Visi nuga
benti į šv. Kryžiaus ligoninę, 
kurioj tebėra iki šiai dienai.

Majoro Bankietas Buvo 
Gana Įspūdingas

Pereitam trečiadieny, liepos 
13 dieną, Stevens viešbuty, 
Chicagos lietuviai buvo suren
gę pagerbimo bankietą miesto 
majorui E. Kelly, šia progą 
jam tapo įteiktas Gedimino 
ordinas. Svarbiausią kalbą pa
sakė Lietuvos konsulas p. P. 
Daužvardis. Pirmininkavo tei
sėjas J. T. Zuris. Svečių daly
vavo apie 250. Trumpai sa
kant, bankietas buvo pasek
mingas.

Lietuvių Tautiškų
Kapinių Mitingas

Lietuvių Tautiškų Kapinių 
lotų savininkų ir draugijų at
stovų visuotinas pusmetinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadie 
ny, liepos-July 21 dieną, 1938 
metų Lietuvių Auditorijoj, 
7:30 vai. vakare.

Būtinai atsilankykit į šį su
sirinkimą, kuris yra labai 
svarbus.

Kapinių Trustistai.

Lankėsi p. K. Mickunas 
Iš Norwood, Mass.

šiomis dienomis “Sandaros” 
redakciją aplankė svečiai iš 
Norwood, Mass.—ponas K. 
Mickunas, žymus sandariečių 
darbuotojas su. savo sunu Ka- 
z^u ir dukrele—Marijona. Jie 
buvo atvykę į Rockford, Ill. 
pas slavo gimines.

Svečiai papasakojo, jog 
Norwoode, Mass, sandariečių 
veikimas pradeda vėl gyvėti ir 
plėtotis, nepaisant į blogus 
laikus.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Nukritusio Nuo Kopėčių 
Byla Prieš Tavernės

Savininką
Bridgeporto pilietis Vikto

ras Simonaitis buvo apsiėmęs 
išmaliavotj P. Gursko taveinę, 
3300 So. Halsted St. Dirbęs 
šešias su puse dienos, jis pa
galiau užbaigė tą darbą. Bet 
jis dar sumanė daugiau pada
ryti ir pasistatęs kopėčias 
prie sienos užlipo iki stogo ir 
pradėjo krapštinėti langą. 
Bet kokiu tai budu, jisi paslydo 
ir' nukrito ant šalygatvio, su
žeisdamas galvą.

V. Simonaitis, “pentorius” 
patraukė P. Gurską teisman, 
reikalaudamas ?10,000 atly
ginimo. Illinois Industrial ar- 
bitratorius R. R'. Bosworth iš
klausė abiejų pusių. P. Gurs
ko advokatu buvo adv. P. A- 
domaitis, V. Simonaičio—Hor
witz. Nagrinėjimas užsitęsė 
pusę dienos ir vietomis buvo 
gana juokingas.

Tačiau prie galutino nuos
prendžio neprieita, nes arbi- 
tratorius pasiėmė dešimts die
nų apdūmojimui.

Pasveiko Panelė Aldona 
Mačytė

Jaunosios Birutės kliubo 
pirmininkė p-lė Aldona Mačy
tė, 2856 So. Emerald Avenue 
buvo susirgusi ir per visą mė
nesį negalėjo išeiti iš namų. 
Dabar galime pranešti Aldo
nos draugėms ir draugams, 
jog ji sveika ir džiaugiasi va
saros grožybėmis.
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SALDAINIŲ ’’FRANKFURTERS” KONDENSUOTO PIENO 
KUMPIŲ LAŠINIŲ TREJOS DEVYNERIOS
’’PICNIC” KUMPIŲ BARAVYKŲ GINTARŲ
RŪKYTŲ KUMPIU RAUGINTŲ AGURKŲ ŠIKŠNINIŲ DAIKTŲ

Ateikit į musų "sample room” ir pamatykite šių importuotų 
produktų. Krautuvėms ir draugijoms specialis patarnavimas.

PRISTATOM VISIEMS IR VISUR

BALTIC IMPORT CO., Inc.
IMPORTUOTŲ SKANUMYNŲ IR VAISTŲ

805 W. 19 th St. Tel. Haymarket 3555
Chicago, III. J. P. Rakstit, Sar.

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠT P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
-----  NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIHOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

OLIS IR VASALLE 
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

Petro Vaišvilo Naujas Fordas

Inžinierius Petras Vaišvila, 
813 W. 33rd Street nemėgsta 
ilgai laikyti automobilio. KaS 
metai jis pasirenka naują mo
delį. Kelios dienos atgal jis 
įsigijo naują Fordą, nors “se- 
nasai” buvo tik vienų metų 
amžiaus.

Nenuostabu, kad p. Vaišvi
la turi tokį pasisekimą mergi
nų tarpe ir jau rengiasi ap
leisti nekaltų bernelių broliją.

Mrs. V. Dambrauskienė Išvy
ko į Michigan

Bridgeportietė ponia Vero
nika Danbrauskienč šiomis die 
nomis išvyko atostogauti į So
dus, Mich. Ji apsistojo p. p. 
Adomaičių resorte.

Penki Metai Kaip Musų 
Didvyriai Tragingai 

Žuvo

Liepos d., 1933 metais, 
musų didvyriai, Darius ir Gi
rėnas, perskr'ydę platųjį van
denyną, padarę tolumo rekor
dą, netoli Lietuvos turėjo žūti. 
Dėlto gi Chicagos Lietuviai— 
Komitetas visuomenės auko
mis pastatė modernišką, puoš
nų jų atminčiai paminklą, ku
ris yra Marquette Parke.

Tūkstančiai pravažiuotojų 
sustoja pasigerėti reikšmingu
mu, arkitektura, kuri vaizduo
ja visą istoriją, ypatingai nak
ties laiku, šviesos spinduliai 
rodo jųjų kelią ir žuvimo vie
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tą.
šį sekmadienį, Liepos-July 

17 d. 2:00 vai. popiet įvyks 
milžiniškas penkių metų sų.- 
kakties paminėjimo iškilmės.

Kaip antra valanda prasidės 
paradas 69th So. Western avė. 
Paradą sudarys Amerikos Le
giono 4-to distrikto vadovau
jant Dariaus-Girėno Posto pa
rado Kom. Com. J. Yuška, 
Pas Com. B. Petkevičių, p. 
Sabastian, ir kiti; ir Moterų 
Auxiliary vadovaujant poniai 
Trust; taipgi Drum and Bugle 
Skvadronas. Programą Susi
dės iš muzikos ir kalbų. Pa-

Phone Yards 2040

DR. S. WEISSEL
SPECIALISTAS

Akių, Autų Nosies ir Gerkles 

Akiniai pritaikomi specifiškai 
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak.

Nedėlioj pagal Susitarimą
756 W. 35th Street

CHICAGO, ILL.

Tel. Austin 5323
Res. Tel. Cicero 5744w 

Akys Išegzaminuojamog 
Stiklai Pritaikomi

Dr. J. H. Yorke 
OPTOMETRIST 

5958 West Roosevelt Road
Chicago, Illinois 

Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd.

| ADVOKATAI |
Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS 

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St
Telephone YAR'ds 1001

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyėios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STR1K0L
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chica A 
Kambarys 1308 

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue 

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

jminklo komitetas kviečia vi- 
Į suomenę skaitlingai suvažiuo
ti ii' atiduoti musų didvyriams 
pagarbą ir pamatyti, išklausy
ti įvairų programą.

Varde viso komiteto, kvie
čiu Tamstas visus.

J. A. Mickeliunas,

Dariaus-Girėno Paminklo
Statymo Kom. Vice-Pirm.

6747 S. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

LOANS & INSURANCE
IN ALL ITS BRANCHES

Building Management
JOHN P. EWALD
RSA1.TY COMPANY, Inc.

3236 S. Halsted St.
Phone CALUMET 4118

Phonf Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western At*.

Phone PROwpect 1028

, DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutarti 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J ŠIMKUS 
Dr n tįstas 

1821 S. Halsted St. 
Telefonas Canal 0257

VaL: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL. 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 8 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarai*. 

Sskmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas;

1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6*00 So. Artesian Arenti e
Telefonas Prospect 6659

“Pirmyn” Choras Pas 
Jaunalietuviu*

Chicagos choras “Pirmyn” 
dabartiniu laiku vieši Lietu
voje. Pasak laikraščių, jis da
lyvavo Jaunalietuvių dainos 
šventėje. Kadangi Jaunalietu
viai yra dabartinės valdžios 
šalininkai, tai reikia tikėtis, 
jog Vilnis” ii' “Naujienos” ap
šauks “Pirmyn” chorą fašis
tišku.

MUZIKOS MOKYKLA
Lekcijos: Piano, Dainavimo 

ir Abelnos muzikos.
A. P. Kvederas

Vedėjas.
6941 S. Clairmont Ave.

Chicago, Ill.

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 12nd Street 
CHICAI O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 Su. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar, 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-f M 

Nedėldieniais legal sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chieaga
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir š«šk. 8 Iki * vak
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